
 
 

REGIONE PIEMONTE                     PROVINCIA DI ASTI 

 
COMUNE DI MONTEMAGNO 

Vicolo I n. 1, 0141.63575, tel/fax 0141.63129 – info@comune.montemagno.at.it 
 
Prot. 507  

 
DECRETO SINDACALE N. 01 DEL 13/03/2023 

 
 
Oggetto : Nomina del Responsabile della transizione alla moda lità operativa digitale, 
ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 1 ter, del D.Lgs n. 82/2005 (codice 
dell'amministrazione digitale) del Comune di Montem agno.  
   

IL SINDACO 
 
PREMESSO che occorre procedere alla nomina di un nuovo Responsabile della 
Transizione Digitale; 
 
DATO ATTO che il processo di riforma pone in capo ad ogni amministrazione pubblica la 
funzione di garantire l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la 
digitalizzazione, centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di conduzione del 
processo di transizione alla modalità operativa digitale ed altresì dei correlati processi di 
riorganizzazione, nell’ottica di perseguire il generale obiettivo di realizzare 
un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, 
attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 
 
DATO ATTO che, coerentemente, l’art. 17 del D.Lgs. n. 82/2005 disciplina puntualmente 
la figura del Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale, stabilendo che: 
“Le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee strategiche per la 
riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in 
coerenza con le regole tecniche di cui all'art. 71. A tal fine, ciascuno dei predetti soggetti 
affida a un unico ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo di tali 
uffici, la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di 
riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di 
servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed 
economicità”. Al suddetto ufficio sono, inoltre attribuiti i compiti relativi a: 

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di 
telecomunicazione e fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli 
standard tecnici e organizzativi comuni; 

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti 
dai sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica 
relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema 
pubblico di connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, 
comma 1 del decreto legislativo medesimo; 

d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione 
dell'accessibilità anche in attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, 
n. 4 (Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti 
informatici); 



 
 
 

e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo 
delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la 
soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi 
dell'azione amministrativa; 

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui 
alla lettera e); 

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo 
e la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia: 

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace 
erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della 
cooperazione applicativa tra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la 
predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni per la 
realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi; 

i) promozione delle iniziative attinenti all'attuazione delle direttive impartite dal 
Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le 
tecnologie: 

j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all’interno 
dell'amministrazione, dei sistemi di posta elettronica, protocollo informatico, firma 
digitale o firma elettronica qualificata e mandato informatico e delle norme in 
materia di accessibilità e fruibilità. 

 
CONSIDERATO che l’alta rilevanza dell’incarico di Responsabile della Transizione 
Digitale si connette necessariamente all’organizzazione dell’amministrazione, su cui esso 
deve poter agire in maniera trasversale, ed assume significato strategico, sia per le 
iniziative di attuazione delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei Ministri o 
dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie, sia per le elevate responsabilità 
connesse; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale, ai 
sensi dell'art. 17, comma 1 ter, è dotato di adeguate competenze tecnologiche, di 
informatica giuridica e manageriali e risponde, con riferimento ai compiti relativi alla 
transizione, alla modalità digitale direttamente all'organo di vertice politico;  
 
VISTI:  
− il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
− il D.Lgs. n. 82/2005; 
− il D.Lgs. n. 179/2016 e le integrazioni del D.Lgs. n. 217/2017; 
− il D.Lgs. n. 97/2016 (Decreto FOIA); 
 

DECRETA 
 
1) DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2) DI NOMINARE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 17, comma 1 ter del D.Lgs. n. 
82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale), la Dott.ssa Rocca Carmina, Segretario 
Comunale, quale Responsabile della Transizione Digitale alla modalità operativa 
digitale, cui sono affidati i compiti di conduzione del processo di transizione alla 
modalità operativa digitale e dei conseguenti processi di riorganizzazione, finalizzati 
alla realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente 
utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 
 



 
 
 

3) DI PRECISARE che detto incarico è differenziato ed aggiuntivo rispetto a quello di 
Segretario Comunale e che a tale incarico non sono connessi ulteriori emolumenti 
retributivi; 
 

4) DI PUBBLICARE  il presente decreto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito web istituzionale di questo ente; 

  
Montemagno, lì 13/03/2023 
 
 

                                                                        IL SINDACO 
                              (Claudio geom. Gotta) 
           (firmato agli atti in originale)  
 
 
 
 
 
                                                                                               Per presa d’atto: 

                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                        (Dott.ssa Rocca Carmina) 

             (firmato agli atti in originale)  
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio 
 

Pubblicata per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.montemagno.at.it  
dal 14/03/2023 al  28/03/2023 
 
Montemagno, li 14/03/2023        
                Il Messo Comunale 
                                                               Loredana Mandarino. 
            (firmato agli atti in originale)  


